
26  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.249 Segunda-feira, 09 DE JANEIRO DE 2023

RESOLVE:
CONCEDER a LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA, 
aos servidores relacionados abaixo:

Laudo Matrícula Nome Dias Período de gozo

97256  57223380/1 Glaucy dos Santos Carreira 30 03/10/2022 a 01/11/2022

29905   8010889/1  Mario Tavares de Paula 30 24/08/2022 a 22/09/2022

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente da Área de Gestão de Pessoas
TATIANE VIANNA SILVA
Diretora Administrativo e Financeira

Protocolo: 893744

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0019/2023 – 06/01/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/02/2023 à 02/03/2023, o Extensionista 
Rural ll- DAVID SILVA DOS SANTOS- Matricula nº 5066050/1, para res-
ponder pela Chefia do Escritório Local de Jacareacanga/Escritório Regional 
do Tapajós, em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias. (PAE: 
2023/7051).
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO – Presidente

PORTARIA Nº 0021/2023 – 06/01/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
P R O R R O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0019/2022, que Colocou à 
disposição da Federação da Agricultura e Pecuária do Pará/FAEPA- Termo 
de Cooperação Técnica, o Técnico de Planejamento, Engº Agrônomo MAU-
RO FARIAS GATO - Matricula nº 3172589/1, Com Ônus para a EMATER - 
Pará, a contar de 01.01.2023 à 31.12.2023. (PAE: 2022/1503984).
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO – Presidente

Protocolo: 893775

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0006/2023 – 06/01/2022
C O N C E D E R a Extenionista Rural l – MARIA DA GRAÇA LOUREIRO DO 
AMARAL - Matrícula nº 3178030/1, nos termos do Regimento Interno de 
Pessoal, devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER
-PARÁ, de 12.12.2012, 30(Trinta) dias de Licença Prêmio (2º) mês relativo 
ao Quinquênio: 22/08/2015 à 24/02/2022, que será gozado no período de 
02/01/2023 à 31/01/2023. (PAE: 2023/7428).
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora

Protocolo: 893778

.

.

APOSTILAMENTO
.

SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
Nº 048/2021

Número do Apostilamento: 001/2023
Assinatura: 06/01/2023
Justificativa: O presente Instrumento tem por finalidade o REAJUSTE do 
Contrato de Prestação de Serviços nº 048/2021, em decorrência de Rea-
juste de Preço por Critério de Reajuste de Índice, conforme art. 69, III e 
art. 81, § 7º da Lei Federa 13.303/2016. O Índice de Reajuste do Contrato 
é de 5,895280 %, no qual o Valor Global do Contrato passará a ser de R$ 
5.244.726,36, A PARTIR DE 01/JANEIRO/2023
Programa 1297-Manutenção de Gestão
Projeto/Atividade: 8338C – Operacionalização das Ações Administrativas
P.I: 4120008338C
Elemento de Despesa: 3390-33 Passagens e Despesa com Locomoção
Fonte de Recurso: 01500000001 – Tesouro
Valor Global: R$ 5.244.726,36
Municípios: Diversos
As demais cláusulas e condições do contrato original não serão alteradas 
ou modificadas pelo presente instrumento, permanecendo válidas e em 
vigor para todos os efeitos legais.
Contrato: 048/2021
Empresa: EMPRESA CREDICAR LOCADORA DE VEÍCULO LTDA
Ordenador: ROSIVAL POSSIDÕNIO DO NASCIMENTO
Presidente– EMATER - PARÁ

Protocolo: 893679

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 002/2023
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/PA, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto dessa Empresa; 
e considerando o decreto nº 870 de 04/10/2013 que dispõe sobre a obri-
gatoriedade de designar fiscal para supervisionar, fiscalizar e acompanhar 
a execução de serviços.
RESOLVE:
Designar os servidores Carla Carolina de Paiva Reis, matrícula 54187606/5 
como fiscal e Vera de Fátima Cabral Paiva, matrícula Nº 7007035/1, como 
suplente de fiscal, para contratação de agente de Integração de Estágios, 
visando a prestação de serviços referentes ao recrutamento, à seleção, 
à administração da concessão e ao acompanhamento das atividades de 
estágio de estudantes do ensino superior, ensino médio e educação pro-
fissional, vinculados à estrutura do ensino técnico e superior, público e 
particular, oficiais ou reconhecidas pelo MEC, cujas áreas de conhecimen-
to estejam diretamente relacionadas com as atividades desta Centrais de 
Abastecimento do Pará S/A – CEASA/PA, observando-se as condições ge-
rais para execução aqui especificadas, com previsão estimada de 20 está-
giarios, com recebimento de bolsa auxílio e vale transporte, firmado com 
a empresa ASSOCIACAO PROATIVA DO PARA – APPA, a contar de 02 de 
janeiro de 2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 06 de janeiro de 2023.
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 893802

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 002 DE 03/01/2023, PUBLICADA NO DOE Nº 

35.244 NO DIA 04/01/2023, PROTOCOLO Nº 892982.
ONDE SE LÊ: Decreto de 23 de novembro de 2022, publicado no DOE n° 
35.198 de 24/11/2022
LEIA-SE: Portaria nº 969 de 15 de dezembro de 2022, publicada no DOE 
n° 35.223 de 19/12/2022
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 893840

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº08/2023-SAGA , 05.01.2023, 
DOE N° 35.247  DE  06.01.2023.

RAMIRO ARAÚJO ALVES, MF 5913111/2
Onde se lê:  2022/2023
Leia-se:  2021/2022
WALBER FERNANDO BATISTA SAMENTO, MF 5921990/2
Onde se lê: 01/02 A 02/03/2023
Leia-se:  13/02 A 14/03/2023

Protocolo: 893702
PORTARIA Nº 1845/2022-SAGA, 18.10.2022, 

DOE N° 35.155  DE  19.10.2022.
VERA LÚCIA ALBUQUERQUE AMARAL, MF 51855572/7
Onde se lê: 2021/2022
Leia-se:  2021/2021

Protocolo: 893698


